CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 134/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0134/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, em conjunto com o
Departamento Municipal de Trânsito (DEMUTRAN) e o Conselho Municipal de Trânsito
(COMUTRAN), sejam realizados estudos técnicos para avaliar a necessidade da manutenção
ou retirada dos semáforos localizados: Na Praça Sinharinha Pimentel, pelo lado com a Rua
Ricardo Watherly e Na Rua Ricardo Watherly próximo ao número 367.

JUSTIFICATIVA

O Parlamentar que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e com fundamento
no interesse público, indica à Excelentíssima Prefeita Municipal de Itapeva/SP para que, em
conjunto com o Departamento Municipal de Trânsito (DEMUTRAN) e o Conselho Municipal de
Trânsito (COMUTRAN), sejam realizados estudos técnicos para avaliar a necessidade da
manutenção ou retirada dos semáforos localizados:

• Na Praça Sinharinha Pimentel, pelo lado com a Rua Ricardo Watherly;

• Na Rua Ricardo Watherly próximo ao número 367.

Caso os estudos técnicos apontem a desnecessidade desses semáforos, recomenda-se a
adoção das providências cabíveis para sua retirada, assegurando, contudo, a implementação
de medidas compensatórias que garantam a segurança viária, sobretudo dos pedestres.

Destaca-se que a Rua Ricardo Watherly é uma via de grande importância para a fluidez do
trânsito no município, tornando imprescindível a reavaliação da sinalização existente para
melhor adequação ao fluxo de veículos. Entretanto, a segurança dos pedestres deve ser
priorizada.

Dessa forma, caso seja confirmada a viabilidade da remoção dos semáforos, sugere-se a
adoção de medidas complementares, tais como:

• Sinalização horizontal e vertical adequada;

• Implantação de faixa de pedestres elevada;

• Instalação de placas indicativas e educativas;

• Outras ações que visem à segurança e organização do trânsito na região.

Além disso, considerando que as ruas Cel. Levino Ribeiro, Ernesto de Camargo, Jaú, Lucas de
Camargo e a própria Praça Sinharinha Pimentel fazem cruzamento com a Rua Ricardo
Watherly, é essencial que qualquer alteração na sinalização viária seja acompanhada de um

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 134/2025 - Página 2

plano de segurança eficaz, principalmente voltado à proteção dos pedestres e à manutenção
da organização do tráfego.

Diante do exposto, solicita-se que esta indicação seja analisada com a devida atenção pelos
órgãos competentes, a fim de garantir um trânsito mais eficiente e seguro para motoristas e
pedestres.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 12 de março de 2025.

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - NOVO